nitatem naturæ, qua uniuersa gubernatur nequitia appellet, uoca/
 bulo, eodem enim certo pacto cum manifeste omnes non aliunde, sed
 a libera nostra uoluntate admonēdos filios, castigādosq; seruos in/
 ducamur, & sponte nos aliud uelle, aliud nolle cognoscamus. Vhe
 mēter errat, q̄ hac necessitate fatore fieri cōtendit, & studia hoīum
 retrudit. Exhortatiōe nāq; atq; doctrina bene uitā agi humanā ui/
 demus, q̄ oīa una cū legibus hęc opinio si sibi constet, radicitus euel
 lit, non em̄ erit opus aut peccantes castigare, siq̄dem coacti fecerūt,
 aut honores p̄bis uiris retribuere, q̄ utraq; p̄fecto uidemus magnā
 uim altere ad improbitatē rephēdendā, altere ad p̄bitatē amplexan
 dam retinere. Pietas em̄ in deum nonne funditus euertit̄, si nec ipse
 deus nobis, nec piæ orationes & cultus eius necessitate iūctis homi
 nibus pōt p̄desse? Quomodo autē cū sentiamus nostra nos appeti/
 tione moueri, nō oīmino amentissimum erit ab exteriorē quadā ui
 quali animi expertes moueri nos credere? Sic em̄ libera uoluntate
 alia fugimus, alia seq̄mur, ut quēadmodū dolere, gaudere, uidere,
 audire, non ratiocinando, sed re ipsa cōphēdimus, ita a nostrum
 ipsore consilio aut fugiendū aut sequendū moueri nos p̄fecto senti/
 mus. Quas ob res rōnalis naturæ libertas iure negari nō pōt. Si autē
 multa p̄ter uoluntatem eueniunt, quibus nonnulli turbant̄, distin/
 guenda res elegantius est, cōsiderandumq; diligentius, quia rōne
 fiant, uidebimus enim non fatore, sed alia quadam atque sublimiori
 prouidentia ratione ita fieri. Age igitur altius rem cōsideremus.
 Vniuersa igitur diuina prouidentia existere ac gubernari, uera pi
 etatis p̄dicant iura, propria q̄o ratione singula secundum formas su
 as, q̄dam habitu, quadā natura, q̄dam sensu, alia ratione ac iudicio
 & uoluntate mouentur, & alia q̄dem antecedēte ratione facta, alia
 uero consequente ad ea quæ per antecedentem producta sunt, ua/
 rium totius atq; diuersum constituunt ornatum. Cumq; singula re/
 rum genera propriā naturæ determinatamq; fabricam a prima cau
 sa cōsecuta sint, hinc libertatis quis naturæ rōnem facile perspiciet̄
 cum enim nō simplex quadam res homo existat, sed a duobus con/
 trarijs animo atq; corpore constet, cumq; corpus ex consequēti, ut
 organum animo attributū sit, anima q̄o de intellectus substantia p̄/
 dicente sit rōne creata, & illud q̄dem irrōnale ac mortale, hæc autē
 m̄ ij irratio/

irrationalis incorporea atq; immortalis, eumq; corpore baeluis ani/
 mo rationali immortalisq; naturæ coniungamur, iure ita compositū
 hoc animal cum simplex natura sit, dupliciter diuersaq; uia uiuendi
 rationē complectitur. Nam & naturæ corporis seruit, & diuiniorē
 partem, si se ipsum cognouit, non spernit libertatis suæ cupidum, ita
 idem & seruit & liberum est, talem enim a deo corporis atq; anime,
 quibus ipse sciuit rationibus, coniunctionem homo consecutus est.
 Si ergo quispiam quæ corporis aut animi nature sunt fati uocabulo
 abusus necessitati subijcit/uehementer errat, si enim necessitas, quæ
 impediri nō potest, fatum esse intelligitur, multa ꝑo animæ & cor/
 poris naturam consequentia impediuntur, infinitaq; forinsecus pre/
 ter naturam & animæ & corpori accidunt, quomodo fatum & na/
 tura idem atq; unum erit. Fiunt em̄ in nobis multa uoluntate, quæ
 in nobis est, cuiusmodi sunt, quæ secundum naturam animæ appe/
 titus. Multa etiā corporis natura fiunt, alia istis animo dico & cor/
 pori accidunt, quæ alijs natura cōueniunt, sed neq; animi libertatē,
 neq; corporis naturam, neq; quæcunq; forinsecus accidunt, iure quis/
 piam a causa subtrahat. Causa ꝑo omnium, & quæ libertatis nostræ
 sunt, & quæ naturæ corporis sunt, & quæ accidunt extrinsecus deus
 est, a quo uniuersa quæ sunt producunt. De omnibus omnium quæ
 sunt scriptura id dicit, Quoniam ipse dixit & facta sunt, ipse manda/
 uit & creata sunt. Si ergo cum alia uolumus, alia ꝑter opinionē acci/
 dunt nostrā, meminisse tunc debemus coniunctionis huius nostræ,
 quæ corpore atq; animo cōstat, unde rationalis atq; intellectiua ani/
 ma in infantis corpore præter naturā suam irrationalis esse uidet, &
 intellectus ægrotatione corporis uersus insanit, & senectute instru/
 mentis omnibus intellectis, intellectiux animæ uirtus hebetat. Do/
 lores rursus ꝑter naturam uehementius corpus urgentes, libertatem
 animi deijciunt, quæ doloribus uicta, corpus consequitur. Ita patet
 ineuitabilia q̄dam uincula libertati animæ, partim a natura corpis,
 partim ab exterioribus imminere. Sed uoluntas hominis ad tantum
 uirtutis interdū peruenit, ut & nature corporis & exterioribus cum/
 ctis resistat. Corpus em̄ plerumq; ad Venerem fertur, & anima ha/
 benis utens rationis subigit corporis impetum atq; domat, fame, si/
 ti ac frigore corpus conficit, & remedia q̄ritat. At uoluntas ecōtra,
 ea ipsa

ea ipsa nonnunquam eligit, & ieiunio cæterisque laboribus appetitum car-
 nis frænât. Præterea natura corporis tranquillatione gaudet uoluptatum,
 & uoluntas laborem plerumque amat. Multi autem peiora secuti, natu-
 ralem usum ad eum, qui propter naturam est, conuertunt, masculi & ma-
 sculos turpitudinem operantes. Ita non in omnibus ratio uincit, sed in-
 terdum ipsa ducit, interdum autem ducit, adeo ut nonnunquam mori me-
 lius quam uiuere iudicauerit, proprijs homo manibus se ipsum interimat.
 Si ergo solummodo ad corpus uniuersa sibi esset cõcertatio, non ma-
 gna beneuiuendi esset difficultas. Nunc cum hæc uitam deus inter
 multa cõstituerit, inter homines, inter bæluas, inter ignem etiã atque
 aquã, continentemque aera, non est sibi solummodo pugnandum ad-
 uersus cõiunctam corporis naturam, uerum etiam ad infinita pene
 exteriora. Crebro enim etiam ciborum & continentis temperies, aut
 ecõtra, æstus aliaque huiusmodi complura natura quædam facta, nobis
 autem per accidens ingruentia non parum propter corporis naturam,
 quæ facile potest exteriores sufferre, uoluntatem hominis perturbat.
 Ad hæc illi, quibus cum uiuimus uoluntatem plerumque nostram ratio-
 nibus, aut quouis alio modo ad suam conuertunt, & alias meliorem,
 alias peiorem efficiunt. Solet enim cõuersatio praua nocere, sicut ecõ-
 tra bona prodesse. Bonos quippe mores cõuersatio mala corrumpit,
 ueluti etiam prauis moribus proba cõuersatione corrigunt. Sic igitur
 rationalis anime uirtus huc atque illuc ab exterioribus fertur. Rursus
 autem uiribus suis diuinis aliquando superat cuncta, & inuicta robo-
 re philosophat. Quid dicam, quod quibusdam sæculis excelso ma-
 gnoque animo homines & robustissimis corporibus abundauerunt, non
 nullis e contra: quæ omnia gubernationi totius aptissime congruen-
 tia quam maximum ornatum uarietate rerum faciunt. Omnibus autem sim-
 pliciter tam his, quorum nos sumus causa, quam his, quæ aut natura fiunt,
 aut extrinsecus accidunt, una omnipotens atque omnia penetrans pro-
 uidentia dei præsidet, quæ uniuersa ineffabilibus gubernans rationibus,
 multa etiam eorum, quæ natura sunt cõmutat, auxiliumque affert, ut ea
 quorum nos sumus causa & eligamus, & operemur. His omnibus tri-
 partito, ut diximus, diuisis, in ea, quæ in nobis sunt, in ea, quæ secundum
 naturam, & in ea, quæ per accidens fiunt, omnibusque istis ad uolunta-
 tem dei reductis, nullum locum fatorum possidet ratio. Hinc etiam
 m iij unde

unde malorum scaturiat fons aperitur, qui nullum locum habet in his, quæ secundum naturam, aut corpore, aut animo fiunt, sed nec in his quæ forinsecus accidunt. Solummodo autem in libro animi motu, quando non secundum naturam, neque recte mouet, sed a regia exiens uia, sponte (dominus enim sibi ipsi animus est) propter naturam fertur. Cumque præcipuum honorem a deo accaperit, ut liber sit, & sui motus iudex, diuina quædam lex iniuncta sibi naturaliter est, quæ in ipso anteriore recessu exclamat, Via regia perficaris, noli ad dexteram aut sinistram declinare. Via ergo regia recta est, quam unicuique animæ quasi natura insitam legem auxiliatricem ad opus creator nobis instituit. Sic per legem rectam ostendit uiam, per potestatem vero liberam effecit, ut in ipsa essent uirtutis præmia sine uia aliqua eligere, cum possit etiam contraria male. Ita si proprio motu naturalem despexerit legem, fons uitiorum sponte, non aliunde, neque ulla necessitate, sed libera uoluntate atque iudicio facta est. Eligentis igitur culpa est, deus uero inculpabilis est, nec cum prauam deus, aut naturam, aut substantiam animæ creauit. Cui enim ipse bonus sit, bona sunt omnia quæ ab eo creata sunt. Bona igitur sunt omnia, quæ natura insunt. Vnicuique rationali animæ liberæ arbitrium natura insit. Bonum ergo est id ad eligenda bona creatum, ideo quando male agit non est natura culpanda, non enim natura, sed propter naturam malum agit, cum sit electionis deprauata, non naturæ opus. Cum enim uirtus ad eligenda bona inest, si ea non elegit, sed sponte melioribus spretis, mala imitatus sequitur, quæ potest eum dicere morbi sui causam non fuisse, præsertim cum insitam atque salutarem legem uolens contempserit. Qui ergo istis omnibus reiectis, a necessitate motusque Stellarum omnia deprehendere putat, nec nobis, sed uirtuti qua omnia mouentur, peccati causam tribuit, is quomodo non impius atque amens erit. Nam si fortuna & casu absque aliqua prouidentia ferri omnia opinatur, impietatis crimine reus mente captus quoque uidebitur, quoniam pulcherrimum rerum omnium ordinem non perspicit. Sin uero prouidentia dei & optima ratione cuncta gubernari fatetur, quoniam tamen non peccare uifatorum delinquentes concedat necesse est, causamque dictorum diuinæ attribuat prouidentia, mutato uocabulo necessitatem & fatum ipsam appellans, impius profecto iudicabitur, imo